Diário Oficial

          Eletrônico

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quarta-feira, 01 de outubro de 2025

    N° 850 João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 30 de setembro de 2025

ANO 2025

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA N.º 984/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com Resolução nº 147/2025-CS/DPPB, publicada em

29.7.2025,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA ELIZABETH MORAIS PORDEUS, Símbolo DP-3, Matrícula nº 87.772-

7, Membro desta Defensoria, para, sem prejuízo de suas funções, atuar na 3ª Vara de Família da Comarca da Capital, no período de 01

a 30 de outubro de 2025, em virtude do afastamento para gozo de férias regulamentares da Defensora Pública Maria de Fátima Araújo

Rodrigues de Melo.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 30 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 985/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/03216,

RESOLVE designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula 780.054-1, Membro

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Roberto Albuquerque Silva, nos autos da Ação Penal, Processo nº

0800294-21.2023.8.15.0551, no dia 01/10/2025, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Remígio/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 30 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 2 de 3

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

    Publicação: Quarta-feira, 01 de outubro de 2025

PORTARIA N.º 986/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,
e a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025.

RESOLVE designar a Defensora Pública DIANA RANGEL PICCOLI, Símbolo DP-3, Matrícula nº 99.926-1, Membro desta
Defensoria, com titularidade e exercício na 8ª Vara Cível da Comarca da Capital, para, na qualidade de substituto legal, atuar como curador
legal da parte promovida nos autos do Processo nº 0861487-52.2023.8.15.2001, em tramitação na 7ª Vara Cível da Comarca da Capital, uma
vez que o titular da citada Vara já atua em favor parte promovente.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 30 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 987/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,
e a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025.

RESOLVE designar o Defensor Público ANTONIO NERY DE LUNA FREIRE, Símbolo DP-3, Matrícula nº 80.215-8, Membro
desta Defensoria, com titularidade e exercício na 2ª Vara Mista da Comarca de Santa Rita, para, na qualidade de substituto legal, atuar na
defesa de Douglas Gomes de Lima nos autos da Ação Penal, Processo nº 0803633-03.20222.8.15.0331, em tramitação na 1ª Vara Mista da
Comarca de Santa Rita, tendo em vista teses conflitantes entre os réus.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 30 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 988/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,
a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com Resolução nº 147/2025-CS/DPPB, publicada em 29.7.2025,

RESOLVE designar o Defensor Público MARCOS JOSÉ DE BRITO SOUTO,  Símbolo DP-3, matrícula nº 780.119-2, Membro
desta Defensoria, com titularidade e exercício no 1º Juizado da Violência Doméstica da Capital, para prestar serviço junto a Secretaria Executiva
de Acompanhamento aos Defensores Públicos - SEADEF, como segundo exercício de substituição cumulativa, atuando no gerenciamento do
Programa Defensoria Digital no período de 24 de setembro de 2025 a 22 de março do 2026, substituindo a Defensora Pública Naiara Antunes
Dela-Bianca durante seu afastamento por licença maternidade.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 30 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 3 de 3

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

    Publicação: Quarta-feira, 01 de outubro de 2025

PORTARIA Nº 989/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021,

RESOLVE revogar a Portaria nº 794/2025, publicada em 15/08/2025, que designou a Defensora Pública JOSEFA

ELIZABETE PAULO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula nº 63.155-8, Membro desta Defensoria, para atuar como segundo exercício de

substituição cumulativa nos atendimentos criminais da Coordenadoria de Atendimento Criminal e Tribunal do Júri.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 30 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 990/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,
a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com Resolução nº 147/2025-CS/DPPB, publicada em 29.7.2025,

RESOLVE designar a Defensora Pública JOSEFA ELIZABETE PAULO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula nº 63.155-8,
Membro desta Defensoria, com titularidade e exercício na Vara de Execução de Penas Alternativas da Comarca da Capital, para atuar como
Coordenadora da Coordenadoria de Saúde Ambiental e Prisional - NES/SAP/COORD, em caráter de segundo exercício de substituição
cumulativa, até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 30 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 RESENHA Nº 043/2025–DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo
18 da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,
c/c a Lei Complementar 58/2003, deferiu o processo de Abono de Permanência do Defensor Público abaixo:

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

PARECER

DPPB DPE-PRC-2025/03165 135.235-1 LUIZ ANTÔNIO MARQUES FARIAS Nº 759/2025-ASSEJUR/DPPB

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa 30 de setembro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

		2025-09-30T14:45:05-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492